ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE SUMÉ
CASA VEREADOR CÍCERO SOARES

SUMÉ – PARAÍBA

REQUERIMENTO

Entrada na Secretaria

Em, 06 de março de 2025

DESPACHO

Aprovado na Sessão de

Data ______/_______________/_________

Nº 04/2025 Adiado para próxima Sessão PRESIDENTE

1º SECRETÁRIO

  Prezado Senhor,

  Requeiro de Vossa Excelência que depois de ouvido o Plenário na Forma

Regimental, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Manoel Lourenço Queiroz

Duarte o que seguir requer: um profissional de assistência social para atuar no Hospital e

Maternidade Alice de Almeida.

         JUSTIFICATIVA: A presença de um assistente social em um ambiente hospitalar é

de extrema necessidade, pois esse profissional desempenha um papel fundamental no apoio às

famílias e pacientes, oferecendo orientação, suporte emocional e facilitando o acesso a serviços e

recursos disponíveis. Além disso, o assistente social pode ajudar na identificação de necessidades

sociais e na elaboração de estratégias que promovam o bem-estar e a qualidade de vida dos

pacientes.

Sumé em, 06 de março de 2025.

José de Arimatéia Silva

Vereador

EMENTA: Requer um profissional de assistência social para atuar no Hospital

e Maternidade Alice de Almeida.